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به دنبــال نــزول قیمــت دلار، روز 
گذشته شاخص کل بورس تهران نیز بورس

با افت سنگین 3.2درصدی مواجه و 
بیش از 328هزار میلیارد تومــان از ارزش کل بازار 
سهام کاسته شد. قیمت دلار ظرف چند روز گذشته 
پس از ماه ها، وارد کانال 49هزار تومان شده است. به 
گزارش همشــهری، روند نزولی شاخص کل بورس 
تهران که از  17اردیبهشت ماه آغاز شده است، دیروز 

ابعاد تازه تری به خود گرفت.  

نزول 3.2درصدی
در دادو ســتد های روز گذشته شــاخص کل بورس 
تهران با 73هــزار واحد کاهش معــادل 3.2درصد 
نزول کرد و به محدوده 2میلیــون و 215هزار واحد 
رسید. این سومین نزول ســنگین شاخص بورس از 
ابتدای سال جاری تاکنون است. پیش از این یک بار 
شاخص کل بورس تهران در17اردیبهشت 3.7درصد 
و 18اردیبهشت 5.2درصد افت کرده بود. تحت تأثیر 
نزول روز گذشته، بیش از 328هزار میلیارد تومان از 
ارزش بازار سهام کاسته شــد و ارزش کل بازار سهام 
به 10187هزار میلیــارد تومان معادل 205میلیارد 

دلار رسید.

 دیــروز همچنین بیــش از 1641میلیــارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام خارج شد و نسبت خروج پول 
به ارزش کل معاملات خرد به 21.5درصد رسید که 
نشان می دهد سهامداران به دلیل تداوم روند نزولی در 

حال خروج از بورس هستند.
آن طورکه آمارها نشان می دهد، از 17اردیبهشت ماه 
که روند نزولی بورس آغاز شــده اســت، نزدیک به 
20هزار میلیارد تومان نقدینگی از سوی سهامداران 

حقیقی از بورس خارج شده است.
 بخش عمــده ایــن نقدینگی راهــی صندوق های 
ســرمایه گذاری با درآمد ثابت شــده اســت. دیروز 
همچنیــن ارزش کل معامــلات خرد بــه 7هزار و 
627میلیارد تومان رســیده کــه پایین ترین میزان 

مبادلات از ابتدای سال تاکنون است.

دلایل نزول
به لحاظ بنیادی بین شــاخص بورس و قیمت دلار 
همبســتگی وجود دارد و در زمان هایی که نرخ دلار 
با رشــد یا نزول مواجه شود، شــاخص بورس نیز به 
این موضوع واکنش نشــان می دهد. بر همین اساس 
تحلیلگران، نزول روز گذشته شاخص بورس را با نزول 
قیمت دلار مرتبط می دانند. از روز پنجشنبه، قیمت 

هر دلار آمریکا پــس از ماه ها به کانال 49هزار تومان 
سقوط کرد و احتمال افت بیشتر قیمت دلار افزایش 
یافته است. از 6خرداد تاکنون، قیمت هر دلار آمریکا 
5درصد افت کرده است. نزول قیمت دلار بعد از آن 
آغاز شده اســت که برخی رسانه ها از انجام مذاکرات 
غیرعلنی بین ایران و آمریکا خبر دادند. انتظار می رود 
درصورت حصول نتایجی در این زمینه قیمت دلار تا 
محدوده 45هزار تومان عقب نشینی کند. در چنین 
شــرایطی انتظار می رود شــاخص بورس نیز به این 
موضوع واکنش نشان دهد و با نزول بیشتری مواجه 
شود؛ با این حال احتمال نزول شاخص بورس به کمتر 

از 2میلیون واحد زیاد نیست.

تحلیل کارشناسان
تحلیلگران بر این باورند که حتی در صورت دستیابی 
به یک توافق سیاسی و کاهش قیمت دلار، باز هم بازار 
سهام در سال جاری پتانسیل رشد دارد. به زعم آنها، 
حصول توافق می تواند منجر به تسهیل روابط تجاری 

و افزایش سودآوری شرکت های بورس شود.
احمد اشتیاقی، کارشناس بازارســرمایه در این باره 
می گوید: حتی اگر یک توافق سیاسی انجام شود که 
منجر به کاهش قیمت دلار شود، باز هم این موضوع 

نمی تواند اثر منفی بر سودآوری شرکت های بورس 
داشته باشد. او  افزود: درصورت   یک توافق سیاسی، 
با گشایش هایی که در حوزه تجاری به وجود می آید، 
درآمد شرکت ها افزایش می یابد و حتی ارزش سهام 
شرکت های غیرصادراتی مانند بانک ها نیز می تواند 
عملکرد بهتری داشته باشد؛ بنابراین نمی توان گفت 
با افت قیمــت دلار کلیت بازار دچار نزول ســنگین 

خواهد شد.
 سمیه صفری، کارشناس دیگر بازار سرمایه نیز در این 
باره گفت: با وجود انتشار اخبار ضدونقیض در مورد 
برجام به نظر می رسد ســهامداران هنوز نتوانسته اند 
تصمیم قاطعی برای تداوم سرمایه گذاری در بورس 
بگیرند و در واقع بازار در یک بلاتکلیفی به سر می برد.

او اضافه کــرد: در صورتی کــه گمانه زنی ها راجع به 
برجام به سمت توافق شــدت گیرد، می توان انتظار 
معاملات بهتری را در گروه خودرو سازی  و بانکداری 
داشت .  مجید عشقی، رئیس سازمان بورس نیز آخر 
هفته قبل درباره وضعیت بازار ســهام گفته بود: بازار 
سهام از منظر بنیادی با هیچ مشکلی روبه رو نیست 
و مســیر خود را طی می کند. او با بیان اینکه گزارش 
عملکرد ماهانه شرکت ها نشان می دهد که در 2 ماه 
گذشته شرکت های بورس عملکرد مطلوبی داشته اند، 
تأکید کرد: کاهش قیمت دلار تأثیر چندانی بر فروش 
شــرکت ها ایجاد نمی کند؛ امیدواریم ســودآوری 
شرکت ها مناسب باشد. دســت اندرکاران سازمان 
بورس همه تــلاش خود را برای تشــکیل و افزایش 

سرمایه شرکت ها می کنند.

خروج از تعارفات ارزی
تحریم ها به مانعی بزرگ بر سر بازگشت 
ارزهای حاصل از صادرات به کشورتبدیل 
شده است.همین مســئله به بلوکه شدن 
منابع بزرگی از دلارهای نفتی و غیرنفتی 
در بانک های خارجی منجر شده است. دلارهای کره جنوبی و 
عراق، ازجمله پرحاشیه ترین منابع ارزی بلوکه شده ایران در 
سال های اخیر بوده اند که متأسفانه باوجود نیاز کشور، امکان 
اســتفاده از آنها وجود ندارد. حالا اما، رئیس اتــاق بازرگانی 
مشترک ایران و عراق از آزادسازی بخشی از طلب ایران از عراق 
خبر داده و میزان آن را حدود 2.7میلیــارد دلار برآورد کرده 
است. آنگونه که یحیی آل اسحاق، می گوید: مقداری از منابع 
بلوکه شده ایران در عراق برای نیازهای حجاج تخصیص یافت  و 
بخشی از پول ها نیز برای تأمین کالاهای اساسی پرداخت شد. 

در سوی دیگر ماجرا، گفته می شود حدود 1.6میلیارد دلار از 
طلب ایران از عراق نیز برای پرداخت بدهی گازی به ترکمنستان 
آزاد شده که البته می تواند بخشــی از همین 2.7میلیارد دلار 
مورداشاره آل اسحاق باشــد. این در حالی است که وزیر نفت، 
آزادسازی 1.6میلیارد دلار در عراق را بدون اشاره به رأی دادگاه 
برای پرداخت بدهی ترکمنستان، ناشــی از دیپلماسی فعال 
انرژی دانسته است؛ مسئله ای که قابل اثبات نیست اما در هیچ 
صورتی این منابع نمی تواند کارآمدی و تأثیر شــگرفی داشته 
باشد. در حقیقت، هر مبلغی از منابع ارزی ایران که به هر دلیلی 
از بانک های خارجی آزاد شود، بخشی از نیاز ارزی کشور برای 
واردات کالای اساسی، پرداخت بدهی، عرضه ارز مسافری و... را 
تأمین می کند و همین مسئله با کاهش فشار از بازار ارز داخلی، 

به ثبات و آرامش آن کمک می کند.
 شنیده ها حاکی از این است که مبلغ پرداختی حدود 3 میلیارد 
دلار است. درواقع، دلارهای ایران در عراق، اگر با دیپلماسی فعال 
آزاد شده باشد یا رأی دادگاه، اگر با لطف طرف عراقی عودت داده 
شده باشد یا فشار ایران، نتیجه آن بر تراز ارزی کشور و آرام سازی 
بازار تفاوتی ندارد؛ اما نوع خبررسانی در مورد این اتفاقات اگر 
خدای ناکرده آمیخته با نادرستی یا دروغ است، می تواند با ضربه 
زدن به اعتماد بازار و سرمایه اجتماعی، اثرات مثبت انتظاری 
از این گشایش را خنثی کند. بهتر که مسئولان و متصدیان، در 
مقوله آزادســازی منابع ارزی از تعارفات معمول عبور کنند و 
بی پرده واقعیت ها را بگویند. مهم، نتیجه است که مثبت خواهد 

بود، ان شاءالله.

چهره روز

خرید با کالابرگ و یارانه بیشتر
دولت با هدف تشویق مردم به خرید کالا با کالابرگ یا همان کوپن 
مجازی، امکان اتصال بین فروشــگاه های منتخب را ایجاد و حتی 
یارانه دهک های پایین درآمدی و تحت پوشــش نهادهای حمایتی 
نظیر کمیته امداد و سازمان بهزیستی را تا 20درصد بالاتر برده است. 
اما اصل ماجرا چیست؟  وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با انتشار 
اسامی فروشگاه های متصل به طرح کالابرگ اعلام کرد: اعتبار خرید 
11قلم کالای مشمول کالابرگ از یک ماه زودتر در حساب سرپرست 
خانوار واریز می شود و آنها می توانند با اعتبار واریز شده به مدت یک ماه 
زودتر کالاهای منتخب را از فروشــگاه های متصل به طرح کالابرگ 
خریداری کنند.  علیرضا عسگریان، معاون رفاه وزارت کار می گوید: 
خانوارها با کالابرگ الکترونیک می توانند 11قلم کالای اساسی شامل 
شکر،  قند، ماست، ماکارونی، برنج، مرغ، تخم مرغ، پنیر، روغن و شیر 
را از فروشگاه های منتخب خریداری کنند. احتمال دارد طرح افزایش 
اعتبار برای مشمولان کالابرگ به ســایر اقشار و دهک ها نیز تعمیم 
داده شود، اما هنوز خبر قطعی از این طرح اعلام نشده است. مرحله 
تازه طرح ملی کالابرگ الکترونیک که از روز سه شنبه 13خرداد شروع 
شده، به گفته برخی شهروندان با پیام خطا و اختلال مواجه شده اما 
گفته می شود که  به روزرسانی ها به دلیل   افزایش فروشگاه های متصل 
به طرح و درج اطلاعات جدید  همچنین کندی اینترنت در بروز این 
اختلال اثرگذار بوده است. تاکنون 6 فروشگاه زنجیره ای افق کورش، 
رفاه، دیلی مارکت، جانبو، گندم و هفت به این طرح ملی پیوسته  و به 
وزارت کار متصل شده اند. البته وزارت رفاه تاکنون 50هزار فروشگاه را 
تجهیز کرده و در روستاها و شهرهای کوچک نیز برخی فروشگاه های 
خُرد به بارکدخوان مجهز شده اند  تا دسترسی مردم و امکان بهره مندی 
عمومی از کالابرگ الکترونیک فراهم شود. قبل از هر اقدام و مراجعه 
به فروشگاه ها لازم است بدانید در فروشگاه های زنجیره ای درصورت 
به همراه نداشتن کارت می توان با ارائه شماره موبایل و کد ملی اقدام 
به خرید کرد و خرید در طرح کالابرگ الکترونیک همانند خریدهای 
عادی هیچ هزینه و کارمزدی ندارد. البته گفته می شود به زودی امکان 
خرید از فروشگاه های اینترنتی فراهم می شود.فعلًا با استفاده از همه 
کارت های بانکی متعلق به سرپرست خانوار، قابلیت خرید وجود دارد. 
نکته مهم اینکه درصورت استفاده نکردن از مزایای خرید اعتباری، 
همانند قبل می توانید به صورت نقدی در تاریخ واریز یارانه نقدی آن را 
برداشت کنید. اگر هم شکایتی از فروشگاه دارید با سامانه 124داخلی 
6تماس بگیریــد و می توانید در آینده از عمده فروشــی ها، خواربار 
فروشی، سوپرمارکت ها و فروشــگاه های مواد غذایی، فروشگاه های 
محصولات لبنی و پروتئینی، تعاونی های مصرف و فروشــگاه های 
زنجیره ای کالاهای اساســی خود را خریداری کنید. شــهروندان 
همچنین می توانند کالاهای موردنظر را از هر نشان تجاری دلخواه 

بخرند و لازم هم نیست به یکباره خرید کنید. 

اقتصاد ایران 4/7 درصد قد کشید
بانک جهانی با بررســی رشد اقتصادی 72 کشــور جهان در پاییز 
ســال گذشــته )3 ماهه چهارم 2022( اعلام کرد: اقتصاد ایران با 
رشد 4.7درصد در رده بندی این کشــورها از نظر بیشترین میزان 
رشــد اقتصادی رتبه 15 را به خود اختصاص داده اســت. بر این 
اساس اقتصاد ایران در 3 ماه نخست ســال 2022 )زمستان سال 
1400( رشــد قابل توجه 5درصدی را تجربه کــرده و این رقم در 
3 ماهه دوم )بهار 1401( به 2.5درصد کاهش یافته اســت، اما در 
3ماه سوم )تابستان 1401( روند رشد اقتصادی ایران صعودی شده 
و به 3.4درصد و در 3 ماه چهارم )پاییز 1401( به 4.7درصد رسیده 
است. این در شرایطی رخ داده که متوسط رشد اقتصادی کشورهای 
پیشرفته در این دوره تنها 1.2درصد بوده است. اقتصاد آمریکا در 
این زمان تنها 0.9درصد، منطقه یورو 1.8درصد و ژاپن 0.4درصد 
رشد کرده اند. متوسط رشــد اقتصادی منطقه خاورمیانه و شمال 

آفریقا نیز در زمستان گذشته برابر با 4.9درصد برآورد شده است.

خبر

بازار

 رشد اقتصاد کشورهای منتخب 
در زمستان سال گذشته 

 شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 2 /3 درصد افت کرد
سومین نزول سنگین بورس در سال جاری رقم خورد

روغن در ابتدای مسیر گرانی
قیمت روغن خوراکی بعضی از برندها از ابتدای امسال بین 

صفر تا 30درصد افزایش یافته است. 
به گزارش همشــهری، نگاهی به آخرین قیمت روغن های 
پخت وپز و سرخ کردنی در ســوپرمارکت ها نشان می دهد 
محصولات بعضی برندها بین 70تا 100هزار تومان افزایش 
قیمت داشته اند که گلدن مایز، داتیس و مازولایت ازجمله 

این برندها هستند. 
گرچه قیمت محصولات بســیاری از شــرکت های نامدار 
هنوز تغییری نداشــته اما رشــد قیمت یک برند می تواند 
 تغییــرات کلــی در قیمــت محصــولات رقیــب را نیز

 به دنبال داشته باشــد.  قیمت روغن خوراکی تابستان سال 
گذشته به دنبال کاهش بهای جهانی روغن خام، کاهش یافت 

و تا ماه های پایانی سال با ثبات نسبی همراه بود.

 قیمت بعضی انواع روغن خوراکی 
در سوپرمارکت های تهران

قیمت مشخصاتبرند

 211.000 ذرت 1.8لیتریلادن طلایی

366.000نیمه جامد 5کیلوییلادن

130.000آفتابگردان 1.8لیتریاویلا

320.000ذرت 1.8لیتریداتیس

127.000سرخ کردنی بدون پالم 1.8لیتریبهار

440.000سرخ کردنی کنجد  وکانولا 1.8لیتریداتیس

370.000ذرت 1.8لیتریمازولایت

95.000سرخ کردنی کم جذب 1.35لیتریغنچه

97.000آفتابگردان 1.5لیتریطبیعت

60.000کانولا ویتامینه 900گرمیغنچه

340.000ذرت ویتامینه 1.8لیتریگلدن مایز

60.000آفتابگردان 900گرمیلادن

60.000 آفتابگردان ویتامینه 810گرمیفامیلا

 قیمت ها به تومان

رئیس جمهوری در نشســت دیروز شورای عالی مســکن، ضمن تأکید بر ساماندهی بازار 
اجاره بها و نظارت بر عملکرد سکوهای ارتباطی برای جلوگیری از سوداگری و قیمت سازی، 
از همه مسئولان و دســتگاه ها خواســت با عمل به وظایف خود باعث رفع هر چه بیشتر 
نگرانی مردم درباره تأمین مسکن شوند؛ این در حالی است که در کف بازار، هیچ نشانه ای 
از عمل به توصیه های مؤکد رئیس دولت برای حمایت از مردم دیده نمی شــود. به گزارش 
همشهری، باوجود تأکیدهای صدر حاکمیت برای ســاماندهی بازار اجاره و تدوین لوایح و 
طرح های مرتبط با این موضوع در دولت و مجلس، بــازار اجاره همچنان ملتهب و نافرمان 
 است، بررســی های میدانی همشــهری نشــان می دهد تقریباً هیچ یک از تجویزهای
انجام شده برای مهار آشفتگی بازار اجاره ضمانت اجرایی نداشته و عملًا امسال هم تلاش ها 
برای ساماندهی این بازار از گفتاردرمانی فراتر نرفته است.  تعیین سقف 25درصد برای افزایش 
اجاره بها در قراردادهای جاری بازار اجاره، مســئله ای است که امسال برای چهارمین سال 
متوالی تمدید شد و قرار بود با ضمانت بیشتر اجرایی شود؛ اما براساس وقایع بازار و بازخورد 

مخاطبان، به نظر می رسد کارآمدی این سیاست حتی به اندازه سال های قبل نیز نبوده است.

احمد میرخداییمسکن
روزنامه نگار

فرمانرئیسجمهور
چند ماه پیش، وقتی مرکز آمار از تورم 
افسارگسیخته بازار اجاره رونمایی کرد، 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ضمن 
انتقاد شدید از وضعیت نابسامان بازار 
اجاره، دستورهای مؤکدی برای ورود 
دستگاه ها به موضوع با هدف تسریع 
نهضت ملی مسکن و اصلاح بازار اجاره 
صادر کرد. از آن زمــان، بحث درباره 

ساماندهی بازار اجاره محدود به انتشار 
خبرهای متواتر از جزئیات طرح مجلس 

برای اصلاح سازوکار این بازار بود. دیروز 
اما، رئیسی در نشست شورای عالی مسکن 

بار دیگر بر شــتاب گرفتن اقداماتی که موجب 
رفع نگرانی مردم بابت تأمین مسکن می شوند، تأکید 

کرد. رئیس جمهوری در هشــتمین جلســه شورای عالی 
مسکن، با تأکید بر ضرورت شتاب گرفتن اعطای تسهیلات 
به طرح های ساخت مســکن، اســتانداران را مکلف کرد، 
تسریع در نوسازی بافت های فرســوده را نیز در دستور کار 
قرار دهند. او همچنین از استانداری ها و ادارات مربوطه در 
استان ها خواست اراضی ای را که بیش از 10 سال بلاتکلیف 
مانده و ساخت وساز در آنها انجام نشده، شناسایی کرده و با 
ارائه مشوق های لازم و همچنین بهره گیری از سازوکارهای 
قانونی که در شورای عالی شهرسازی به تصویب رسیده است، 
این زمین ها را به ظرفیت ساخت وســازهای مسکن کشور 
اضافه کنند. ســاماندهی بازار اجاره بها و نظارت بر عملکرد 
سکوهای ارتباطی در زمینه بازار مسکن و اجاره بها به منظور 
جلوگیری از سوداگری و قیمت ســازی  در بازار مسکن از 
دیگر تأکیدات رئیس جمهور در جلسه دیروز شورای عالی 
مسکن بود. دکتر رئیسی با اشــاره به افزایش سهم مسکن 
در سبد خانوار، از همه مســئولان و دستگاه ها خواست در 
زمینه اجرای نهضت ملی مسکن با جدیت به وظایف خود 
عمل کنند تا نگرانی مردم از ناحیه تأمین مســکن هر چه 

بیشتر برطرف شود. 

استمرارضعفدراجرا
در سال های اخیر که به واسطه تنش قیمتی 
بازار مسکن، بازار اجاره نیز به شدت متورم 
شده، همه دستورالعمل ها و راهکارهایی 
که برای اصلاح این بازار ارائه شــده اند، 
مبتنی بر چند مسئله بوده اند که همگی 
متأثــر از صورت مســئله متولیان امر 
برای ریشه یابی آشفتگی بازار بوده اند. 
متولیان حوزه مسکن، همواره مشاوران 
املاک و سایت های انتشــار آگهی های 
مســکن و اجاره را جزو متهمان تراز اول 
تشــنج بازار اجاره معرفی می کند و به ناچار، 
تدوین کنندگان لوایح و طرح های مسکنی نیز 
تلاش می کنند راهکارهایی برای اصلاح اثرگذاری 
این دو عامل در بازار ارائه دهند؛ درحالی که به واســطه 
نبود بانک اطلاعاتی جامع و سیســتم شفاف و حرفه ای در 
بازار اجاره، ضریب اجرای این توصیه ها و راهکارها بســیار 
پایین است. در نشست دیروز شــورای عالی مسکن، مقرر 
شد دستورالعمل تنظیم و کنترل بازار املاک و مستغلات 
به شــرط اخذ نتیجه مطلوب در اجرای آزمایشی، به شکل 
سراسری در کل کشور اجرا شــود؛ اما به این نکته پرداخته 
نشــد که مجریان اجرای این دســتورالعمل به جز گشت 
تعزیرات، چه کسانی هستند؟ آیا مانند مصوبه 3 سال اخیر 
ستاد کرونا برای تمدید خودکار قراردادهای اجاره با سقف 
قیمت مصوب، مستأجر و موجر باید درگیر دعوی حقوقی در 
شورای حل اختلاف شوند یا سکان داران حوزه مسکن ایران 
به این بلوغ فکری رسیده اند که مانند کشورهای پیشرفته، 
فرایند بازار اجاره را سیستمی و الکترونیک کنند و اثرگذاری 
عوامل بیرونــی بر این فرایند را به حداقل برســانند؟ نکته 
مشهود در اجرای سیاست های اصلاح بازار اجاره این است 
که متأسفانه ضعف اجرا در این فرایند، همانند 4سال قبل و 
چه بسا بیشتر، ادامه دارد و به همین واسطه، نه توصیه های 
دلسوزانه مقامات بالادســت و نه  راهکارهای کارشناسان 

عملیاتی نمی شود.   

نافرمانیبازار
اجارهادامهدارد

 ضعف اجرای قواعد جدید ساماندهی
بازار اجاره مشهود است و در این شرایط، فشار 

قیمت های متورم به مستأجران ادامه دارد

قیمت های پیشنهادی برای تمدید قراردادهای جاری اجاره به گواه 
مشاوران املاک و مخاطبان همشهری، قریب به 50درصد بالاتر از 
قیمت سال قبل است. متأسفانه در این میان قیمت های پیشنهادی 
در فایل های جدید اجاره از قیمت های پیشــنهادی برای تمدید 
نیز بالاتر است و به همین واسطه، بسیاری از مستأجران هم برای 
رهایی از زجر بازارگردی بــرای یافتن خانه جدید، هم برای نجات 
اثاثیه منزل از اسباب کشی و هم دور زدن هزینه های جابه جایی، 

با همان قیمت های گزاف پیشــنهادی تن به تمدید قرارداد اجاره 
می دهند درحالی که دولت و مجلس مدعی اجرای مصوبه ســقف 
قیمت 25درصدی هستند. یکی از مشاوران املاک با اشاره به اینکه 
موجران بنا به رشد تورم و گران تر شدن مسکن، قیمت های اجاره 
را بالا می برند، می گوید: این کار را نمی توان تأیید کرد؛ چراکه اگر 
تورم برای مالک هزینه داشته، مستأجر نیز با فشار بیشتر قربانی 
هزینه های تورم بوده و ازآنجایی که درآمد هیچ مستأجری به عنوان 
مشتری بازار اجاره به اندازه تورم 50درصدی افزایش پیدا نکرده، پس 
عملًا قیمت اجاره نیز نباید در رابطه عرضه و تقاضا بیشتر از توان دو 

طرف افزایش یابد. او می گوید: موجر و مستأجر قربانی تورم شده اند؛ 
اما متأسفانه، بسیاری از موجران به پشتوانه حقوق مالکیت روی 
حرف خود مانده اند و دولت هم ابزار مؤثری برای اثرگذاری بی دردسر 
و سیستمی بر بازار اجاره ندارد؛ ازاین رو بسیاری تا پای گرفتن حکم 

تخلیه روی قیمت های بالا پافشاری می کنند.
این فعال بازار مســکن و اجاره معتقد است: اگر سازوکاری وجود 
داشت که قیمت قرارداد جدید نمی توانست با قیمت سال قبل با 
مستأجر دیگر اختلاف چشمگیر پیدا کند، احتمال بخشی از جهش 

قیمت اجاره رفع می شد.

مکث

جدال قربانیان تورم
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بلیز

%10.6

گرجستان

%9.7

قطر

%8

ارمنستان

%12.7

رواندا

%7/2

 مالزی

%7.1

فیلیپین

%7.1

مغولستان

%7/3

مجارستان

% 0.4

بلاروس

-4/5

اوکراین 

-31

آفریقای جنوبی

%0.9

برزیل

%1/9

بوسنی و هرزگوین

%1.7

تایلند

%1.4

آرژانتین

% 1/9

لهستان

%2.3

بلغارستان

%2.1

اردن

%2

ترکیه

%3.5

الجزایر

%3.8

نیجریه

%3.6

کرواسی

%3.5

مصر

%3.9

اندونزی

 %5

ایران

 %4.7

بحرین

 %4.1

امارات

 %5/5

بوتسوانا

 %5.9

زامبیا

 %5/6

عربستان

 %5/5

ویتنام

 %5.9


